
BUPATI GOWA 
PROVINS! SULAWESI SELATAN 

PERATURAN BUPATI GOWA 
NOMOR 37 TJIU.., 2023 

TENTANG 

PERGESERAN ANGGARAN ANTAR OBJEK BELANJA DALAM JENIS BELANJA 
YANG SAMA PADA DINAS PENDIDIKAN KABUPATEN GOWA 

TAHUN ANGGARAN 2023 

DENGAN RAHMATTUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI GOWA, 

a. bahwa sesuai Telaahan Staf Kepala Dinas Pendidikan 
Kabupaten Gowa Nomor 800/ 1253/DISDIK, tanggal, 
28 April 2023 Perihal Perihal Permohonan 
Penambahan Rekening Belanja pada Dokumen 
Pelaksanaan Anggaran (DPA) untuk Dana Alokasi 
Khusus (OAK) Fisik Bidang Pendidikan Sub. Bidang 
SMP dan Sub. Bidang SD dan Permohonan Pergeseran 
Anggaran dari Belanja Modal Gedung dan Bangunan 
ke Belanja Hibah pada Kegiatan Pengelolaan 
Pendidikan Sekolah Menengah Pertama (DAK Fisik­ 
Bidang Pendidikan Reguler SMP); 

b. bahwa berdasarkan Lampiran Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 tentang Pedoman 
Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah, Lampiran 
huruf D angka 1 huruf h, pergeseran anggaran yang 
menyebabkan perubahan APBD dapat dilakukan 
sebelum perubahan APBD melalui ketetapan Kepala 
Daerah dengan diberitahukan kepada Pimpinan 
DPRD; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 
ditetapkan dengan Peraturan Bupati Gowa. 

Menimbang 

Mengingat 1 .  Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 
Republik Indonesia Tahun 1945 ;  

2. Undang-Undang Nornor 29 Tahun 1959 tentang 
Pembentukan Daerah Tingkat II di Sulawesi 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 
Nornor 74, Tarnbahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 1822 ) ;  

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pernerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 20 14  Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587), 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang- Undang Nomor 6 Tahun 2023 
tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti 
Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2023 tentang Cipta 
Kerja menjadi Undang-Undang (Lernbaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 41 ,  Tambahan 
Lernbaran Negara Republik Indonesia Nomor 6856); 



Menetapkan : 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 

2020 tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan 
Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 
Nomor 1781); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 84 Tahun 
2022 Tentang Pedoman Penyusunan Anggaran 
Pendapatan Dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
2023 (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2022 
Nomor972); 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERGESERAN ANGGARAN 
ANTAR OBJEK BELANJA DALAM JENIS BELANJA YANG 
SAMA PADA DINAS PENDIDIKAN KABUPATEN GOWA 
TAHUN ANGGARAN 2023. 

Pasal 1 

Pergeseran anggaran tercantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari peraturan Bupati 
ini, akan dimasukkan dalam Peraturan Daerah tentang 
Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Tahun Anggaran 2023. 

Pasal 2 

Peraturan · Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
Pengundangan Peraturan Bupati ini dengan Penempatannya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Gowa. 

Diundangkan di Sungguminasa 
pada.tanggal 14 A.GUSTUS 2023 

AICHSANYL 



LAMPI RAN 
PERATURAN BUPATI GOWA 
NOMOR 37 '!!JIU�.-. 2023 
TENTANG 
PERATURAN BUPATI TENTANG PERGESERAN 
ANGGARAN ANTAR OBJEK BELANJA DALAM 
JENIS BELANJA YANG SAMA PADA DINAS 
PENDIDIKAN KABUPATEN GOWA TAHUN 
ANGGARAN 2023 

Kode Rekening Uraian 
Sebelum Setelah Selisih Keterangan 

perubahan perubahan 

1 2 3 4 5 6 

I I I Berdasarkan : 

01.01 URUSAN PEMERINTAHAN WAJIB YANG 1.892.504.000 1.892.504.0 0 1 Disposisi Bupati Gowa 

BERKAITAN DENGAN PELAYANAN CASAR 00 Tanggal, 28 Mei 2023 dan 

1.01.0.00.0.00.01 DINAS PENDIDIKAN 1.892.504.000 1.892.504.0 0 Saran Pertimbangan 
00 Kepala Sadan Pengelolaan 

Keuangan Daerah Nomor 
900.1.5/04/BPKD tanggal, 
19  Mei 2023 atas Telaahan 
Staf Kepala Dinas 
Pendidikan Kabupaten 
Gowa Nemer 
800/1253/DISDIK. tanggal, 
28 April 2023 Perihal 
Permohonan Penambahan 
Rekening Belanja pada 
Dokumen Pelaksanaan 
Anggaran (DPA) untuk 
Dana Alokasi Khusus 
(OAK) Fisik Bidang 
P vndidikar I Sub. Bidet,·� 
SMP dan Sub. Bidang SD 
dan Permohonan 
Pergeseran Anggaran dari 
Belanja Modal Gedung dan 
Bangunan ke Belanja 
Hibah pada Kegiatan 
Pengelolaan Pendidikan 
Sekolah Menengah 
Pertama (DAK Fisik-Bidang 
Pendidikan Reguler SMP). 



Kode Rekenlng Uraian 
Sebelum Setelah 

Solisih Keterangan 
perubahan perubahan 

1 2 3 4 5 6 

5 BELANJA DAERAH 1.892.504.000 1.892.504.000 Q 

5 1 BELANJA OPERAS! 0 537 .476.000 537.476.000 

5 2 BELANJA MODAL 1.892.504.000 1.355.028.000 (537.476.000) 

1.01.02 Program Pengelolaan Pendidikan 0 537.476.ooo I 537.476.000 I 
1.01.02.2.02 Pengelolaan Pendidikan 0 537.476.000 537.476.000 

Sekolah Menengah 
Pertama 

1.01.02.2.02.24 Rehabilitasi Sedang/berat 0 637.476.000 537.476.000 
Sarana, Prasarana dan 
Utilitas Sekolah 

5 1 BELANJA OPERAS! 0 537.476.000 537.476.000 
5 1 05 BELANJA HIBAH 0 537 .476.000 537.476.000 
5 1 05 05 Belanja Hibah kepada Badan, Lembaga, 0 537.476.000 537.476.000 

Organisasi Kemasyarakatan yang Berbadan 
Hukum Indonesia 

5 1 05 05 02 Belanja Hibah kepada Badan dan Lembaga 0 537.476.000 537.476.000 

' 
Nirlaba, Sukarela dan Sosial yang telah memiliki 
Surat Keterangan Terdaftar 

5 1 05 05 02 0001 Belanja Hibah Uang kepada Badan dan Lembaga 0 537.476.000 537 .476.000 
Nirlaba, Sukarela dan Sosial yang telah memiliki 
Surat Keterangan Terdaftar 
SMP Swasta 0 537.476.000 537.476.000 
Pembangunan Ruang Laboratorium Komputer beserta 0 411 .618.000 411.618.000 
Perabotnya 

69970538 - SMP 0 411 .618.000 
- ISLAM AS SUNNAH 

- ,; .. eti;,C 411 .618.000 
Perabot Pembangunan 0 125.858.000 125.858.000 
Ruang Laboratorium 
Komputer 

69970538 - SMP 0 125.858.000 
- ISLAM AS SUNNAH 

PANCIRO 125.858.000 

5 2 BELANJA MODAL 1.892.504.000 I 1.355.028.0 (537.476.000) 

I 00 



Kode Rekening Uraian 
Sebelum Setelah Selisih Keterangan 

perubahan perubahan 

1 2 3 4 5 6 

5 2 02 Belanja Modal Peralatan dan Mesln 0 251.716.000 251.716.000 

5 2 02 05 Belanja Modal Alat Kantor dan Rumah Tangga 0 251.716.000 251.716.000 

5 2 02 05 02 Belanja Modal Alat Rumah Tangga 0 251.11s.ooo I  251.716.000 

5 2 02 05 02 0001 Belanja Modal Mebel 0 251.716.000 251.716.000 

Perabot Pembangunan Q 251. 716.000 251.716.000 
Ruang Laboratorium 
Komputer 

Kursi Guru 0 3.316.000 
- 

Spesifikasi : DAK SMP 3.316.000 
- 

Meja Guru 0 6.600.000 
- 

Spesifikasi : DAK SMP 6.600.000 

- Kursi Siswa 0 48.100.000 48.100.000 

- Meja Komputer 0 136.900.000 136.900.000 

- Lemari besi 2 pintu 0 43.200.000 43.200.000 

- Rak buku 0 12.100.000 12.100.000 

- Papan tulis whiteboard 0 1.500.000 1.500.000 

5 2 03 Belanja Modal Gedung dan 1.892.504.000 1.103.312.000 (789.192.000) 
I  Bangunan 

5 2 03 01 Belanja Modal Bangunan 1.892.504.000 1.'103.312.000 (789.192.000) 
Gedung 

5 2 03 01 01 Belanja Modal Bangunan 1.892.504.000 1.103.312.000 (789.192.000) 
Gedung Tempat Kerja 

5 2 03 01 01 0010 Belanja Modal Bangunan 1.892.504.000 1.103.312.000 {789.192.000} 
Gedung Tempat 
Pendidikan 
Pembangunan toilet 179.201.000 179.201.000 0 
Uamban) beserta 
sanitasinya 

'40316692 - SMP 179.201.000 179.201.000 
a. , - - - -, , ""  

· - - - · ' '  v  

I  
PATTALLASSANG 0 

Pembangunan Ruang 1 .  713.303.000 823.236.000 {890.067.000} 
Laboratorium Komputer 
beserta Perabotnya 

40301059 - SMP 571 . 101 .000 411.618.000 
- NEGERI 1 PARIGI (159.483.000) 

40316692 - SMP 571 .101 .000 411.618.000 
- NEGERI 3 

PATTALLASSANG ( 159.483. 000) 



• 

Kode Rokenlng Uraian 
Scbelum Setelah Sellslh Keterangan 

perubahan perubahan 

1 2 3 4 5 6 

69970538 - SMP 571.101.000 0 '  

- ISLAM AS SUNNAH 
PAN CIRO (571.101.000) 

Blaya Umum Q 100.875.000 100.875.000 

Jasa 0 66.000.000 66.000.000 

Pendamping/fasilitator 
non Aparatur Sipil 

' 
I 

Negara kegiatan OAK 
- Fisik yang dilakukan 

secara 
' 

swakelola(Penugasan) 

' 
-Tematik 00 
Penyelenggaraan 0 18.000.000 18.000.000 

rapatb koordinasi di 
- pemerintah daerah 

(penugasan) - Tematik 
I 

00 
Perjalanan Dinas 0 16.875.000 16.875.000 

. 
ke/dari lokasi kegiatan : '  

dalam rangka 

- 

perencanaa, 
. 

pengendalian dan 
pengawasan 
(penugasan) - Tematik 

I 

00 

JUMLAH 1.892.504.000 1.892.504.000 0 

.iE.KCA 

1'SS I\IOAt:G PE!iERlMTAIW& -+-----­ 

KABAG HUKUP.1 +v 


